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лыстыру: құқықтық мониторинг шеңберіндегі талдау

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ Заңнама термині: нақтылық және 
үйлесімділік

Д.М. ШЫҢҒЫСБАЕВА, Н.Ә. БАЙКӘРІМОВА ҚР 
Азаматтық кодексінің мемлекеттік тілдегі мәтінін стилистикалық 
тұрғыдан зерделеу

Жас ғалым мінбері
Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Сотқа дейінгі іс жүргізуде сот 

бақылауының шектерін кеңейту бойынша шаралар туралы 
Қ.Қ. САБИРОВ Жанжалды шешудің баламалы тәсілдерін 

құқықтық реттеуде бірыңғай тәсіл қажеттілігі туралы

Ғылыми өмір хроникасы
2017 жылғы 16 наурызда Астана қ. Н.А. Шәйкеновтің 

70 жылдығына арналған «Құқықтық мемлекет құру процесінде 
жеке адам құқықтарын қамтамасыз ету» («Шәйкенов оқулары») 
тақырыбында өткен халықаралық ғылыми-практикалық конфе-
ренция  туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 11 сәуірде Алматы қ. Ғылым күніне арналған 
«Қазақстан ғылымы Жаңғырту:3.0 жағдайында» тақырыбында 
өткен  форум туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 4 мамырда өткізілген «ҚР азаматтық 
заңнамасының өзекті өзгерістеріне шолу» атты вебинар туралы 
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хабарлама  

2017 жылғы 25 мамырда өткізілген «Адвокаттардың 
қылмыстық процеске қатысуының өзекті мәселелері» атты веби-
нар туралы ақпараттық хабарлама
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Азаматтық, азаматтық процестік құқық

УДК 347.15/18

О НЕКОТОРЫХ ПРОБЛЕМАХ 
ИМПЛЕМЕНТАЦИИ НОРМ РАТИФИЦИРОВАННЫХ 

МЕЖДУНАРОДНЫХ ДОГОВОРОВ 
О ПРАВЕ ДЕТЕЙ-ИММИГРАНТОВ НА РЕГИСТРАЦИЮ 

РОЖДЕНИЯ И ИМЯ В НАЦИОНАЛЬНОЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

Конусова Венера Тулеутаевна
Начальник отдела гражданского, гражданско-процессуального 
законодательства и исполнительного производства Института законодательства РК, 
к.ю.н., г. Астана, Республика Казахстан; e-mаil: konussovа@mаil.ru

Тастанова Малика Мейрамбековна
Старший преподаватель кафедры международного права Университета КазГЮУ, 
г. Астана, Республика Казахстан; e-mаil: budur_t@mail.ru

Ключевые слова: регистрация рождения; право на имя; свидетельство о рождении; 
гражданство; миграция; дети. 

Аннотация. Данная статья подготовлена по результатам анализа казахстанского 
законодательства на предмет его соответствия международным обязательствам Респу-
блики Казахстан. Для более предметного анализа авторы исследовали полноту реализации 
п. 2 и п. 3 ст. 24 Международного пакта о гражданских и политических правах, гаранти-
рующего право каждого ребенка на имя и регистрацию рождения применительно к детям-
иммигрантам.

В статье приводится обзор международных документов, определяющих основные 
стандарты в области обеспечения прав детей-иммигрантов на регистрацию рождения и 
имени, а также анализ действующего законодательства РК на предмет реализации меж-
дународных стандартов. 

Анализируя национальное законодательство, авторы приходят к выводу о том, что 
законодательные акты Республики Казахстан в точности воспроизводят нормы ратифи-
цированных международных договоров. Вместе с тем основные препятствия надлежащей 
реализации международных стандартов возникают ввиду ограничительных норм подза-
конных актов. 

Принимая во внимание, что подзаконные акты ввиду их правовой природы не могут 
устанавливать какие-либо ограничения реализации прав и обязанностей, авторы указыва-
ют на необходимость приведения их в соответствие с законодательными актами и нор-
мами международных актов.

В частности, в статье предлагается внести соответствующие изменения в «Правила 
организации государственной регистрации актов гражданского состояния, внесения изме-
нений, восстановления, аннулирования записей актов гражданского состояния» и в «Стан-
дарты государственных услуг по вопросам регистрации актов гражданского состояния и 
апостилирования».

 
РАТИФИКАЦИЯЛАНҒАН XАЛЫҚАРАЛЫҚ ШАРТТАРДАҒЫ 

ИММИГРАНТ-БАЛАЛАРДЫҢ ТУУЫН ЖӘНЕ АТЫН 
ТІРКЕУ ҚҰҚЫҒЫ ТУРАЛЫ НОРМАЛАРДЫ ҚАЗАҚСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ҰЛТТЫҚ ЗАҢНАМАСЫНА 
ИМПЛЕМЕНТТЕУДІҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ ТУРАЛЫ

Венера Төлеутайқызы Қоныс 
ҚР Заңнама институтының азаматтық, азаматтық іс жүргізу 
заңнамасы және атқарушылық іс жүргізу бөлімінің бастығы, 
з.ғ.к., Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mаil: konussovа@mаil.ru.

Малика Мейрамбекқызы Тастанова 
ҚазГЗУ университетінің халықаралық құқық кафедрасының аға оқутышысы 
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mаil:budur_t@mail.ru
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Гражданское и гражданско-процессуальное право

Түйін сөздер: тууды тіркеу; аты-жөнге деген құқық; туу туралы куәлік; азаматтық; 
көші-қон; балалар.

Аннотация. Бұл мақала қазақстандық заңнамасының Қазақстан Республикасының 
xалықаралық міндеттемелеріне сәйкестігін талдау нәтижелері бойынша дайындалған. 
Авторлар пәндік талдау жүргізу мақсатында иммигрант-балаларға қатысты әр баланың 
өз аты-жөніне және тууының тіркелуіне құқығына кепіл беретін Азаматтық және саяси 
құқықтар туралы халықаралық пактінің 24-бабының 2 және 3-тармақтарының жүзеге 
асырылуының толықтығына талдау жасады. 

Мақалада иммигрант-балалардың тууы мен аты-жөнінің тіркелу құқығын қамтамасыз 
ету саласындағы негізгі стандарттарды анықтайтын халықаралық құжаттарға шолу 
жасалып, сондай-ақ халықаралық стандарттарды жүзеге асыру пәні бойынша Қазақстан 
Республикасының қолданыстағы заңнамасына талдау жасалды. 

Ұлттық заңнаманы талдай келе, авторлар ҚР заңнамалық актілері ратификацияланған 
xалықаралық шарттардың нормаларымен дәлме-дәл келтіреді деген қорытындыға келді. 
Алайда, халықаралық стандарттардың тиісінше жүзеге асырылуына негізгі кедергі болып 
заңға тәуелдi актілердегі шектейтін нормалар табылады. 

Заңға тәуелді актілер өзінің құқықтық табиғатына қарай құқық пен міндеттерді 
жүзеге асыруда қандай да болсын шектеулер қоя алмайтындығын назарға ала оты-
рып, авторлар оларды заңнамалық актілер мен халықаралық актілердің нормаларымен 
сәйкестендіру қажеттілігін көрсетеді.

Сонымен қатар, мақалада «Азаматтық хал актілерін мемлекеттік тіркеуді 
ұйымдастыру, азаматтық хал актілерінің жазбаларына өзгерістер енгізу, қалпына 
келтіру, күшін жою қағидаларына» және «Азаматтық хал актілерін тіркеу және апо-
стильдеу мәселелері бойынша мемлекеттік көрсетілетін қызметтер стандарттарына» 
тиісті өзгертулердің енгізуі ұсынылады.
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Аbstrаct. This article has been prepared based on the analysis of Kazakhstan’s legislation in 
regard of its compliance with the international obligations of the Republic of Kazakhstan.

For a more objective analysis, the authors investigated the completeness of the implementation 
of paragraph 2 and paragraph 3 of Art. 24 of the International Covenant on Civil and Political 
Rights, which guarantees the right of every child to name and register births in relation to 
immigrant children.

The article provides an overview of international documents that define the basic standards 
in the field of ensuring the rights of immigrant children to register births and names, as well as 
an analysis of the current legislation of the Republic of Kazakhstan for the implementation of 
international standards.

Analyzing the national legislation, the authors have concluded that the legislative acts of the 
Republic of Kazakhstan accurately reproduce the norms of ratified international treaties. However, 
the main obstacles to the proper implementation of international standards arise due to restrictive 
norms of national subordinate to the law regulations.

Considering that subordinate to the law regulations, because of their legal nature, cannot 
establish any restrictions on the implementation of rights and obligations, the authors point to the 
necessity of bringing them in line with the legislative acts and norms of international acts.
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In particular, the article proposes to make appropriate changes to the «Rules for the 
Organization of State Registration for Civil Status Acts, Amendments, Restoration, Annulment of 
Civil Status Records» and «Standards of Public Services Regarding Registration of Civil Status 
and Apostille».

Введение
Миграция населения является естествен-

ным общественным явлением, поскольку по-
стоянное или временное, добровольное или 
вынужденное перемещение физических лиц 
из одного государства в другое, а также вну-
три государства сопряжено с закономерно-
стями развития и существования общества.

В современных условиях интенсивно-
го экономического развития, различных 
социально-политических преобразований 
и обстоятельств, а также высокого уровня 
технического развития прослеживается ин-
тенсивная внешняя и внутренняя миграция 
населения. 

Это явление порождает разнообразные 
последствия и имеет свои риски, как для 
принимающего общества (государства), так 
и для самих мигрантов. Как известно, наибо-
лее уязвимой категорией мигрантов являют-
ся дети, которые нуждаются в особой опеке. 
Для полноценного развития ребенка необхо-
димо обеспечить реализацию его прав и сво-
бод. При этом одним из основополагающих 
прав любого человека является право на имя 
и равное отношение без дискриминации. 

Увы, незнание особенностей правового 
регулирования принимающего государства, 
а также несовершенство законодательства 
усложняют реализацию прав, гарантирован-
ных международными стандартами и нацио-
нальным законодательством.

Наиболее острой остается проблема обе-
спечения права на имя ребенка, родители ко-
торого не имеют удостоверяющих личность 
и наличие гражданства документов. Данное 
обстоятельство создает препятствия при ре-
гистрации рождения ребенка, выдаче удо-
стоверяющих личность документов и, как 
следствие, приводит к ущемлению его права 
на имя.

В этой связи основной целью этой статьи 
является проведение анализа национального 
законодательства на предмет выявления ха-
рактера правового регулирования и гарантий 
соблюдения права на имя детей-иммигран-
тов без какой-либо дискриминации, а также 
определения соответствия законодательства 

международным обязательствам, взятым Ре-
спубликой Казахстан (далее – РК)1.

Следует подчеркнуть, что исследуемая 
в статье тема подверглась фрагментарно-
му анализу с позиции имплементации норм 
международных актов во внутреннем зако-
нодательстве в контексте соотношения меж-
дународного и национального права такими 
учеными как М.Т. Баймаханов, И.П. Бли-
щенко, В.Г. Буткевич, А.С. Гавердовский, 
Г.В. Игнатенко, Г.И. Курдюков, Д.Б. Левин, 
И.И. Лукашук, Н.В. Миронов, P.А. Мюллер-
сон, А.А. Рубанов, Е.Т. Усенко, С.В. Черни-
ченко, М.А. Сарсембаев, Е.М. Абайдельди-
нов и др. Имеются известные работы ученых 
дальнего зарубежья Д. Анцилотти, Г. Кельзе-
на, Дж. Гинзбургса, А. Фердросса и др. Ком-
плексному исследованию данной пробле-
мы посвящены труды М.А. Сарсембаева и 
Е.М. Абайдельдинова [1, С. 4; 2 С. 8; 3 ]. 
Кроме того, в контексте защиты прав ре-
бенка данная тема подвергалась детальному 
анализу такими учеными, как Ю.Ф. Беспа-
лов, Г.Н. Борзенков, В.Д. Ермаков, А.И. Иг-
натов, А.А. Магомедов, Э.Б. Мельникова, 
Ю.Е. Пудовочкин, Е.И. Холостова, Т.М. Ча-
пурко, А.И. Щербаков и др. [4].

Ввиду обширных межотраслевых и меж-
дисциплинарных связей данная тема акту-
альна и интересна для исследования с по-
зиции конституционного, международного и 
гражданского права. 

1.	 Обзор международных документов, 
определяющих основные стандарты в об-
ласти обеспечения прав детей-иммигран-
тов на регистрацию рождения и имени 

Международный пакт о гражданских и 
политических правах (Нью-Йорк, 16 декабря 
1966 г.) (далее – МПГПП) предусматривает в 
п. 2 и п. 3 ст. 24, что каждый ребенок должен 
иметь имя и должен быть зарегистрирован 
немедленно после его рождения. При этом 
каждый ребенок наделен правом на приоб-
ретение гражданства2. 

Кроме того, ст. 26 МПГПП закрепляет 
равенство всех людей перед законом и право 
на равную защиту закона без всякой дис-
криминации, что подразумевает недопусти-

1 Поскольку согласно пп. 8 ст. 1 Закона Республики Казахстан от 22 июля 2011 года «О миграции на-
селения» применительно к иностранцам или лицам без гражданства, прибывшим в Республику Казахстан 
для временного или постоянного проживания применяется термин «иммигрант» в содержании статьи, за 
исключением цитируемого и заимствованного текста, будет использован этот термин. 

2 Ратифицирован Законом Республики Казахстан от 28 ноября 2005 года N 91 «О ратификации Между-
народного пакта о гражданских и политических правах». 



Вестник Института законодательства РК
№2 (47) 2017 89

Гражданское и гражданско-процессуальное право

мость какой-либо дискриминации как при 
реализации, так и при защите права субъ-
ектом. Обозначенная норма МПГПП  ука-
зывает на необходимость законодательного 
запрета дискриминации, поскольку законом 
должна быть гарантирована равная и эффек-
тивная защита всех против дискриминации 
по какому-либо признаку (пола, расы, языка, 
религиозных убеждений, политических и 
иных взглядов, социального происхождения, 
имущественного положения, также иных об-
стоятельств). 

Применительно к детям основополагаю-
щие международные нормы, гарантирующие 
право на имя и недискриминацию, нашли 
закрепление в Конвенции о правах ребенка 
(Нью-Йорк, 20 ноября 1989 г.) (далее – Кон-
венция)3. В п. 1 ст. 7 Конвенции предусмо-
трено, что «Ребенок регистрируется сразу 
же после рождения и с момента рождения 
имеет право на имя и на приобретение граж-
данства, а также, насколько это возможно, 
право знать своих родителей и право на их 
заботу».

При этом Конвенция в п. 2 ст. 7 пред-
усматривает, что «Государства-участники 
обеспечивают осуществление этих прав в 
соответствии с их национальным зако-
нодательством и выполнение их обяза-
тельств согласно соответствующим меж-
дународным документам в этой области, в 
частности, в случае, если бы иначе ребенок 
не имел гражданства». Данная норма позво-
ляет государствам-участникам Конвенции 
самостоятельно определять алгоритм гаран-
тирования и защиты прав на уровне нацио-
нального законодательства. 

Вопросу необходимости обеспечения 
защиты от всех форм дискриминации по-
священа ст. 2 Конвенции. Согласно п. 1 ст. 
2 Конвенции, «Государства-участники 
уважают и обеспечивают все права, пред-
усмотренные Конвенцией, за каждым ре-
бенком, находящимся в пределах их юрис-
дикции, без какой-либо дискриминации, 
независимо от расы, цвета кожи, пола, язы-
ка, религии, политических или иных убеж-
дений, национального, этнического или со-
циального происхождения, имущественного 
положения, состояния здоровья и рождения 
ребенка, его родителей или законных опеку-

нов, или каких-либо иных обстоятельств». 
Гарантии недопущения дискриминации 

также предусмотрены Международной кон-
венцией о ликвидации всех форм расовой 
дискриминации и Конвенцией о ликвида-
ции всех форм дискриминации в отношении 
женщин,  которые ратифицированы РК4. 

Тем самым всем детям, находящимся в 
пределах юрисдикции государства-участни-
ка Конвенции, гарантируется равный объем 
прав, в том числе и в части реализации права 
на имя. 

Следует отметить, что приведенные нор-
мы международных актов являются частью 
действующего права Казахстана и, согласно 
п. 3 ст. 4 Конституции, ввиду их ратифика-
ции имеют приоритет перед законами Респу-
блики и применяются непосредственно. 

2.	 Анализ действующего законо-
дательства РК на предмет реализации 
международных стандартов в области 
обеспечения прав детей-иммигрантов на 
регистрацию рождения и имени 

1)	 Законодательные гарантии реали-
зации права на регистрацию рождения и 
имени

Конституцией РК провозглашается: 
«Иностранцы и лица без гражданства поль-
зуются в Республике правами и свободами, 
а также несут обязанности, установлен-
ные для граждан»5. Подобный объем прав 
и обязанностей не подлежит произвольно-
му ограничению за исключением случаев, 
предусмотренных Конституцией, законами 
и международными договорами (п. 4 ст. 12 
Конституции). Нормы Конституции, опреде-
ляющие правовое положение иностранцев, 
а также лиц без гражданства нашли отраже-
ние в Законе РК «О гражданстве Республики 
Казахстан» (ст. 6) и в Законе РК «О правовом 
положении иностранцев» (ст. 3)6. 

Следует отметить, что конституцион-
ная гарантия равенства правового стату-
са подкрепляется п. 2 ст. 14 Конституции, 
предусматривающим недопустимость ка-
кой-либо дискриминации «по мотивам про-
исхождения, социального, должностного и 
имущественного положения, пола, расы, на-
циональности, языка, отношения к религии, 
убеждений, места жительства или по любым 
иным обстоятельствам».

3 Ратифицирована Постановлением Верховного Совета Республики Казахстан от 8 июня 1994 года 
«О ратификации Конвенции о правах ребенка». 

4 Закон Республики Казахстан от 29 июня 1998 года № 245 «О присоединении Республики Казахстан к 
Международной конвенции о ликвидации всех форм расовой дискриминации»; Закон Республики Казахстан 
от 29 июня 1998 года № 248 «О присоединении Республики Казахстан к Конвенции о ликвидации всех форм 
дискриминации в отношении женщин» // ИПС «Әділет». 

5 Конституция Республики Казахстан. Конституция принята на республиканском референдуме 30 ав-
густа 1995 года // ИПС «Әділет».

6 Закон Республики Казахстан от 20 декабря 1991 года «О гражданстве Республики Казахстан»; Закон 
Республики Казахстан от 19 июня 1995 года N 2337 «О правовом положении иностранцев» // ИПС «Әділет».
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Ввиду равного отношения к субъектам 
вне зависимости от принадлежности граж-
данства Казахстана законодательство пред-
усматривает общие правила правового ре-
гулирования в отношении всех субъектов с 
отдельными исключениями. 

Следует подчеркнуть, что п. 1 ст. 39 
Конституции допускает возможность огра-
ничения прав и свобод человека и гражда-
нина исключительно законами. При этом 
подобное ограничение возможно «лишь в 
той мере, в какой это необходимо в целях 
защиты конституционного строя, охраны 
общественного порядка, прав и свобод че-
ловека, здоровья и нравственности насе-
ления». Во всех иных случаях ограничение 
прав и свобод не допускается. 

Обращаясь к вопросу о правовом стату-
се ребенка, отметим, что основы правового 
статуса ребенка нашли свое закрепление в 
Кодексе РК «О браке (супружестве) и се-
мье» (далее – Кодекс), где понятие «ребенок 
(дети)» раскрывается как «лицо, не достиг-
шее восемнадцатилетнего возраста (совер-
шеннолетия)»7. 

В п. 1 ст. 46 Кодекса в полном соответ-
ствии с п. 2 и п. 3 ст. 24 МПГПП предусма-
тривается то, что «Ребенок регистрирует-
ся сразу же после рождения и с момента 
рождения имеет право на имя и на при-
обретение гражданства, а также, насколько 
это возможно, право знать своих родителей 
и право на их заботу». Право на имя также 
закреплено и в п. 1 ст. 63 Кодекса, в котором 
провозглашено право ребенка на имя, отче-
ство и фамилию.

Аналогичное правовое регулирова-
ние данный вопрос получил и в Законе РК 
«О правах ребенка в Республике Казахстан»8. 
Так, ст. 9 этого закона закрепляет, что «Каж-
дый ребенок после рождения должен быть 
зарегистрирован в соответствии с зако-
нами РК. С момента рождения ребенок 
имеет право на имя, отчество и фамилию, 
национальность и гражданство, а в случаях, 
предусмотренных законами Республики Ка-
захстан, право на их сохранение».

Примечательно, что этим законом го-
сударственная политика в интересах детей 
определена в качестве приоритетной обла-
сти деятельности государственных органов. 
В пп. 1 п. 1 ст. 6 рассматриваемого закона 
установлены цели государственной полити-
ки РК в интересах детей. В качестве одной 

из подобных целей определено «обеспе-
чение прав и законных интересов детей, 
недопущение их дискриминации». Также 
предусматривается, что деятельность госу-
дарственных органов в этой сфере основана 
на принципах обеспечения прав ребенка, а 
также ответственности граждан, должност-
ных лиц за нарушение прав, законных инте-
ресов ребенка и причинение ему вреда (пп. 
1, пп. 4 п. 2 ст. 6 Закона) [5, С. 42].

Основы регулирования права на имя так-
же определены Гражданским кодексом РК 
(Общая часть) (далее - ГК) в ст. 15. В свою 
очередь равенство правового статуса граж-
дан, иностранцев и лиц без гражданства 
определено в п. 7 ст. 3 ГК9. 

Согласно ГК, граждане (равно как и ино-
странные физические лица, а также лица без 
гражданства) приобретают и осуществляют 
права и обязанности под своим именем, ко-
торое включает фамилию и имя, а также по 
желанию и отчество (п. 1 ст. 15 ГК). Имя, по-
лученное при рождении, а также изменение 
имени в последующем подлежат регистра-
ции в законодательно установленном для 
регистрации актов гражданского состояния 
порядке (п. 3 ст. 15 ГК).

Тем самым необходимым условием для 
реализации права на имя, в том числе и в от-
ношении ребенка, является государственная 
регистрация рождения и получение удосто-
веряющих личность документов. 

2)	 Реализация международных стан-
дартов в области права на регистрацию 
рождения и имени на подзаконном уровне 

Правовые основы документов, удостове-
ряющих личность, определены в Законе РК 
«О документах, удостоверяющих личность» 
(далее – Закон)10. Законом установлены об-
щие требования к оформлению удостоверя-
ющих личность документов, а также поря-
док деятельности по изготовлению, выдаче, 
замене, сдаче, изъятию и уничтожению та-
ких документов.

Применительно к свидетельству о рож-
дении следует отметить, что оно, соглас-
но пп. 10 ст. 1 Закона, удостоверяет лич-
ность физического лица и свидетельствует 
о государственной регистрации факта его 
рождения. Данная норма не специфициру-
ет субъекта, имеющего право на получение 
свидетельства о рождении. Следовательно, 
свидетельством о рождении подтверждает-
ся только факт рождения физического лица, 

7 Кодекс Республики Казахстан от 26 декабря 2011 года № 518-IV. «О браке (супружестве) и семье» // 
ИПС «Әділет».

8 Закон от 8 августа 2002 года N 345 «О правах ребенка в Республике Казахстан» // ИПС «Әділет».
9 Гражданский кодекс Республики Казахстан (Общая часть) от 27 декабря 1994 года № 268-XIII // ИПС 

«Әділет».
10 Закон Республики Казахстан от 29 января 2013 года «О документах, удостоверяющих личность» // 

ИПС «Әділет».
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которым может быть гражданин Казахстана, 
иностранец или лицо без гражданства. 

Законом уточняется, что свидетельство 
о рождении является документом, удосто-
веряющим личность, до получения удосто-
верения личности гражданина РК, паспор-
та гражданина РК, удостоверения лица без 
гражданства либо заграничного паспорта 
(п. 2 ст. 18 Закона).

При всем этом свидетельство о рожде-
нии еще является и документом, подтверж-
дающим гражданство РК (ст. 4 Закона РК 
«О гражданстве Республики Казахстан»)11. 

Немаловажным представляется обратить 
внимание на принципы, обеспечивающие 
единство подходов к правовому регулирова-
нию документирования. К таким принципам 
ст. 4 Закона отнесены: 1) законность; 2) обя-
зательность; 3) соблюдение прав и свобод 
человека и гражданина; 4) равенство всех 
перед законом; 5) недопустимость дискри-
минации по мотивам происхождения, пола, 
расы, национальности, языка, отношения к 
религии, убеждений, места жительства, со-
циального, должностного и имущественного 
положения или по любым иным обстоятель-
ствам; 6) единство прав и обязанностей че-
ловека и гражданина; 7) доступность12.

Анализ приведенных норм показыва-
ет, что законодательные акты создают все 
предпосылки для надлежащей реализации 
международных стандартов по регистрации 
рождения ребенка без какой-либо дискрими-
нации. Вместе с тем, при всем совершенстве 
регламентации данного вопроса на законо-
дательном уровне анализ подзаконных актов 
указывает на наличие существенных ограни-
чений препятствующих надлежащей реали-
зации п. 2 и п. 3 ст. 24, ст. 26 МПГПП. 

Обращаясь к подзаконным актам, ре-
гламентирующим рассматриваемый вопрос, 

следует указать, что правила оформления 
свидетельства о рождении детализируются 
на подзаконном уровне в следующих основ-
ных актах: 

1)	 Правила оформления, выдачи, заме-
ны, сдачи, изъятия и уничтожения свиде-
тельства о рождении13;

2)	 Правила организации государствен-
ной регистрации актов гражданского состо-
яния, внесения изменений, восстановления, 
аннулирования записей актов гражданского 
состояния14;

3)	 Приказ Министра юстиции РК «Об 
утверждении форм актовых книг государ-
ственной регистрации актов гражданского 
состояния и форм свидетельств, выдаваемых 
на основании записей в этих книгах»15;

4)	 Приказ Министра юстиции РК «Об 
утверждении стандартов государственных 
услуг по вопросам регистрации актов граж-
данского состояния и апостилирования»16;

5)	 По городу Астане основные правила 
по государственной регистрации рождения 
установлены в Регламенте государственной 
услуги «Регистрация рождения ребенка, в 
том числе внесение изменений, дополнений 
и исправлений в записи актов гражданского 
состояния», утвержденном Постановлением 
акимата города Астаны от 31 декабря 2015 
года17.

«Правила организации государственной 
регистрации актов гражданского состояния, 
внесения изменений, восстановления, ан-
нулирования записей актов гражданского 
состояния» устанавливают, что заявление о 
государственной регистрации рождения ре-
бенка может быть подано:

в регистрирующий орган, которым явля-
ется ЗАГС (структурное подразделение Ко-
митета регистрационной службы Министер-
ства юстиции); 

11 Закон Республики Казахстан от 20 декабря 1991 года «О гражданстве Республики Казахстан» // ИПС 
«Әділет».

12 Закон Республики Казахстан от 29 января 2013 года «О документах, удостоверяющих личность» // 
ИПС «Әділет». 

13 Постановление Правительства Республики Казахстан от 5 сентября 2013 года № 929 «Об утверж-
дении Правил оформления, выдачи, замены, сдачи, изъятия и уничтожения свидетельства о рождении» // 
ИПС «Әділет». 

14 Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 25 февраля 2015 года № 112 «Об утверждении 
Правил организации государственной регистрации актов гражданского состояния, внесения изменений, вос-
становления, аннулирования записей актов гражданского состояния» // ИПС «Әділет». 

15 Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 12 января 2015 года № 9. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 февраля 2015 года № 10173 «Об утверждении форм акто-
вых книг государственной регистрации актов гражданского состояния и форм свидетельств, выдаваемых 
на основании записей в этих книгах» // ИПС «Әділет». 

16 Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 17 апреля 2015 года № 219. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 июня 2015 года № 11374 «Об утверждении стандартов 
государственных услуг по вопросам регистрации актов гражданского состояния и апостилирования» // ИПС 
«Әділет». 

17 Регламент государственной услуги «Регистрация рождения ребенка, в том числе внесение изменений, 
дополнений и исправлений в записи актов гражданского состояния», утвержденный Постановлением аки-
мата города Астаны от 31 декабря 2015 года № 06-2420 «Об утверждении регламентов государственных 
услуг по вопросам регистрации актов гражданского состояния» // ИПС «Әділет». 
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в некоммерческое акционерное обще-
ство «Государственная корпорация «Пра-
вительство для граждан» (далее - Государ-
ственная корпорация); 

посредством веб-портала «электронного 
правительства».

Государственная услуга по регистрации 
рождения в соответствии со Стандартами 
государственных услуг по вопросам реги-
страции актов гражданского состояния и 
апостилирования оказывается на основании 
заявления18. 

Заявление подается не позднее трех ра-
бочих дней со дня рождения в письменной 
форме либо в электронном виде родителя-
ми или другими заинтересованными ли-
цами, а в случае рождения мертвого ребенка 
заявление подается ответственным долж-
ностным лицом медицинской организации 
не позднее одного рабочего дня с момента 
родов (п. 7 Правил).

При этом, согласно п. 7 Правил оформле-
ния, выдачи, замены, сдачи, изъятия и унич-
тожения свидетельства о рождении, «за-
явление на государственную регистрацию 
рождения ребенка подается в письменной 
форме родителями (или одним из них) не 
позднее двух месяцев со дня его рождения, 
а в случае их смерти, болезни или невоз-
можности по иным причинам сделать за-
явление – заинтересованными лицами или 
администрацией медицинской организации, 
в которой находилась мать при рождении ре-
бенка».

Нормы двух подзаконных актов имеют 
очевидные расхождения по срокам подачи 
заявления, по субъектам, правомочным по-
давать подобные заявления и по форме за-
явления. 

Полагаем, что подобные расхождения 
привносят некоторую неясность и могут 
привести к отсутствию единообразия в ор-
ганизации порядка оказания государствен-
ной услуги по регистрации рождения ребен-
ка. 

Внимание обращает то, что для осущест-
вления государственной регистрации рожде-
ния ребенка к заявлению необходимо при-
ложить в числе других документов копии 
документов, удостоверяющих личность 
родителей и для лиц, зарегистрировавших 

брак до 2008 года, копию свидетельства о 
заключении брака (супружества) родите-
лей (при наличии).

В соответствии со стандартом оказания 
государственной услуги, в перечень необ-
ходимых документов также входят: «доку-
мент, удостоверяющий личность родите-
лей или представителя по нотариально 
удостоверенной доверенности (для иден-
тификации личности); копия свидетель-
ства о заключении брака (супружества) 
родителей (лица, зарегистрировавшие брак 
после 2008 года на территории РК не пред-
ставляют копию свидетельства); иностран-
цы и лица без гражданства, постоянно 
проживающие или временно пребываю-
щие в РК, представляют документы, удо-
стоверяющие личность, соответствующие 
своему статусу. Наряду с предъявлением 
документа, удостоверяющего личность, 
представляется нотариально засвиде-
тельствованный перевод его текста на го-
сударственный или русский язык»19.

Отметим, что на уровне подзаконных ак-
тов, регламентирующих порядок регистра-
ции рождения, только в стандарте государ-
ственной услуги выделяется категория лиц 
без гражданства, временно пребывающих в 
РК. 

Кроме того, необходимо обратить вни-
мание на такой неотъемлемый элемент доку-
ментов, удостоверяющих личность, как ин-
дивидуальный идентификационный номер 
(далее – ИИН), наличие которого является 
обязательным при регистрации рождения. 

На основании пп. 1 и пп. 2 п. 4 ст. 3 За-
кона РК «О национальных реестрах иденти-
фикационных номеров» ИИН применяется 
при выдаче документов, удостоверяющих 
личность и регистрации актов гражданского 
состояния. Более того, п. 5 ст. 9 названного 
закона устанавливает обязанность учета 
государственными органами и иными го-
сударственными учреждениями иденти-
фикационных номеров при выдаче доку-
ментов в соответствии с законодательством 
РК20.

ИИН присваивается при оформлении 
правового статуса гражданина, иностранца 
или лица без гражданства. Формирование 
ИИН осуществляется:

18 Пп. 1 п. 7 Приказа Министра юстиции Республики Казахстан от 17 апреля 2015 года № 219. Зареги-
стрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 июня 2015 года № 11374 «Об утверждении 
стандартов государственных услуг по вопросам регистрации актов гражданского состояния и апостилиро-
вания» // ИПС «Әділет». 

19 П. 9 Приказа Министра юстиции Республики Казахстан от 17 апреля 2015 года № 219. Зарегистриро-
ван в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 июня 2015 года № 11374 «Об утверждении стандар-
тов государственных услуг по вопросам регистрации актов гражданского состояния и апостилирования» // 
ИПС «Әділет». 

20 Закон Республики Казахстан от 12 января 2007 года «О национальных реестрах идентификационных 
номеров» // ИПС «Әділет». 
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1) для граждан РК при выдаче: свиде-
тельства о рождении; удостоверения лич-
ности гражданина РК; паспорта гражданина 
РК;

2) для иностранца при выдаче вида на 
жительство иностранца в РК или регистра-
ционного свидетельства;

3) для этнических казахов при присвое-
нии статуса оралмана;

4) для лиц без гражданства при выдаче 
удостоверения лица без гражданства или ре-
гистрационного свидетельства (выдаваемо-
го при регистрации в органах миграционной 
полиции) (п. 6 ст. 9).

Исходя из содержания приведенной нор-
мы следует, что формирование ИИН при вы-
даче свидетельства о рождении осуществля-
ется только в отношении детей, являющихся 
гражданами Казахстана по рождению.

В частности, к такой категории, согласно 
Закону РК «О гражданстве Республики Ка-
захстан», относятся дети:

-	 оба родителя которых к моменту 
их рождения состояли в гражданстве РК 
(ст. 11); 

-	 оба родителя которых неизвестны 
(ст. 13); 

-	 родившиеся на территории РК у лиц 
без гражданства, имеющих постоянное ме-
сто жительства на территории РК (ст. 14)21. 

Исходя из приведенных норм следует, 
что возможность формирования ИИН в 
отношении детей, родившихся на терри-
тории Казахстана у лиц без гражданства, 
временно пребывающих на территории 
РК, не предусмотрена. Вместе с тем, отсут-
ствие ИИН в последующем может повлиять 
на получение таким ребенком всего спектра 
государственных услуг, в том числе ограни-
чить возможность реализации прав на обра-
зование, медицинское обслуживание и пр. 

В целом документами с ИИН, в соответ-
ствии с п. 3 ст. 9 Закона «О национальных 
реестрах идентификационных номеров», 
являются: свидетельство о рождении; па-
спорт гражданина РК; удостоверение лич-
ности гражданина РК; вид на жительство 
иностранца в РК; удостоверение оралмана; 
удостоверение лица без гражданства; дипло-
матический паспорт РК; служебный паспорт 
РК; регистрационное свидетельство для 
иностранцев и лиц без гражданства в случае 
отсутствия документов, удостоверяющих 

личность.
Тем самым регистрация рождения ребен-

ка требует наличия у заявителя (заявителей) 
ИИН, который присваивается в случае опре-
деления правового статуса и выдачи соот-
ветствующего документа, удостоверяющего 
личность. Вместе с тем лица, не имеющие 
подобные документы, не могут получить го-
сударственную услугу по регистрации рож-
дения ввиду законодательного требования 
учитывать ИИН при выдаче документов ре-
гистрационного и иного характера. 

Таким образом, прежде всего подзакон-
ные акты и содержание Закона «О наци-
ональных реестрах идентификационных 
номеров» ставят предоставление государ-
ственной услуги по регистрации рожде-
ния в прямую зависимость от наличия у 
заявителей документов, удостоверяющих 
личность, которым присвоен ИИН. 

Особо подчеркнем, что в случае непред-
ставления полного пакета документов или 
недостоверных сведений должностное лицо 
регистрирующего органа отказывает в госу-
дарственной регистрации рождения в виде 
произвольно оформленного письменного 
мотивированного отказа22.

Следует отметить, что согласно ст. 18 
Закона РК «Об административных проце-
дурах», обращения иностранцев и лиц без 
гражданства подлежат рассмотрению в за-
конодательно установленном порядке, если 
иные правила их рассмотрения не предусмо-
трены международными договорами, рати-
фицированными РК23. 

Под обращением в данном случае, исхо-
дя из содержания пп. 4 ст. 1 Закона РК «О по-
рядке рассмотрения обращений физических 
и юридических лиц», понимается наряду с 
предложением, жалобой, запросом, откли-
ком также и заявление24. 

Конечно, данный закон в пп. 2 п. 3 ст. 9 
допускает отказ в удовлетворении обраще-
ния с обоснованием принятия такого реше-
ния.

Однако в случае с мигрантами, не име-
ющими удостоверяющих личность докумен-
тов и выступающими в качестве получате-
лей государственной услуги по регистрации 
рождения, нарушается один из основных 
принципов предоставления подобных услуг, 
а именно принцип «равного доступа услу-
гополучателям без какой-либо дискрими-

21 Закон Республики Казахстан от 20 декабря 1991 года «О гражданстве Республики Казахстан»; Закон 
Республики Казахстан от 19 июня 1995 года N 2337 «О правовом положении иностранцев» // ИПС «Әділет».

22 П. 17 Правил организации государственной регистрации актов гражданского состояния, внесения из-
менений, восстановления, аннулирования записей актов гражданского состояния // ИПС «Әділет». 

23 Закон Республики Казахстан от 27 ноября 2000 года «Об административных процедурах» // ИПС 
«Әділет». 

24 Закон Республики Казахстан от 12 января 2007 года «О порядке рассмотрения обращений физических 
и юридических лиц» // ИПС «Әділет». 
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нации по мотивам происхождения, соци-
ального, должностного и имущественного 
положения, пола, расы, национальности, 
языка, отношения к религии, убеждений, 
места жительства или по любым иным 
обстоятельствам» (ст. 3 Закона РК «О го-
сударственных услугах»)25. 

Таким образом, отказ в предоставлении 
государственной услуги по регистрации 
рождения ввиду отсутствия у родителей-ми-
грантов документов, удостоверяющих лич-
ность, противоречит нормам Конституции и 
законодательных актов РК. 

Следует еще раз подчеркнуть, что со-
гласно п. 1 ст. 39 Конституции, права и 
свободы человека могут быть ограничены 
только законами и лишь в той мере, в ка-
кой это необходимо в целях защиты консти-
туционного строя, охраны общественного 
порядка, прав и свобод человека, здоровья 
и нравственности населения. Кроме того, 
согласно п. 5 Сиракузских принципов тол-
кования ограничений и отступлений от по-
ложений Международного пакта о граждан-
ских и политических правах (п. 2 и п. 3 ст. 24 
МПГПП), «Все ограничения признаваемых в 
Пакте прав должны быть закреплены в со-
ответствии с национальным законом и со-
ответствовать целям и задачам Пакта»26. 
В свою очередь согласно п. 7 указанного 
акта, произвольное применение ограниче-
ний не допускается.

Таким образом, ограничение права на 
регистрацию рождения, как и иных прав 
и свобод, на уровне подзаконных актов 
не допускается. Принимая во внимание 
международные обязательства и нормы 
законодательных актов, предусматрива-
ющих обязательную регистрацию рожде-
ния ребенка сразу же после рождения (п. 
2 и п. 3 ст. 24 МПГПП, п. 1 ст. 46 Кодекса 
«О браке (супружестве) и семье», ст. 9 Закона 
«О правах ребенка в Республике Казах-
стан»), очевидна необходимость внесения 
изменений и дополнений в «Правила орга-
низации государственной регистрации ак-
тов гражданского состояния, внесения из-
менений, восстановления, аннулирования 
записей актов гражданского состояния» и 
«Стандарты государственных услуг по во-
просам регистрации актов гражданского 
состояния и апостилирования». Кроме того, 

при разработке соответствующей норма-
тивной правовой базы следует во главу угла 
ставить принцип приоритетности норм 
международных актов перед законами Ре-
спублики и их непосредственное примене-
ние ввиду ратификации (п. 3 ст. 4 Консти-
туции). 

Как известно, международные догово-
ры РК заключаются, выполняются, изменя-
ются и прекращаются в соответствии с Кон-
ституцией, общепризнанными принципами 
и нормами международного права, положе-
ниями самого международного договора, 
Венской конвенцией о праве международ-
ных договоров, Законом РК «О междуна-
родных договорах Республики Казахстан», 
Нормативным постановлением Верховного 
Суда РК «О применении норм международ-
ных договоров Республики Казахстан» и 
пр.27.

Согласно ст. 26 Венской конвенции о 
пpаве междунаpодных договоpов 1969 года, 
«каждый действующий договор обяза-
телен для его участников и должен ими 
добросовестно выполняться»28. При этом 
согласно пп. 6) ст. 1 Закона РК «О междуна-
родных договорах Республики Казахстан», 
под международным договором РК следу-
ет понимать международное соглашение, 
заключенное РК с иностранным государ-
ством (иностранными государствами), либо 
с международной организацией (между-
народными организациями) в письменной 
форме и регулируемое международным 
правом независимо от того, содержится та-
кое соглашение в одном документе или в 
нескольких, связанных между собой доку-
ментах, а также независимо от его конкрет-
ного наименования (например, договор, 
конвенция, пакт, соглашение и т.п.). 

В этой связи нормы об обязательной 
регистрации рождения ребенка сразу по-
сле его рождения являются приоритетными 
и подлежат непосредственной реализации. 
В свою очередь подзаконные акты, кото-
рые согласно пп. 5 ст. 1, п. 2 ст. 6 Закона РК 
«О правовых актах» принимаются на осно-
ве и (или) во исполнение и (или) для даль-
нейшей реализации законодательных актов, 
не должны устанавливать какие-либо огра-
ничения и в этой связи должны быть при-
ведены в соответствие с законодательными 

25 Закон Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года «О государственных услугах» // ИПС «Әділет».
26  Организация Объединенных Наций. Экономический и социальный совет. Документ ООН E/CN.4/1985/4, 

Приложение (1985).
27 Закон Республики Казахстан от 30 мая 2005 года «О международных договорах Республики Казах-

стан»; Нормативное постановление Верховного // ИПС «Әділет». 
 Суда Республики Казахстан от 10 июля 2008 года «О применении норм международных договоров 

Республики Казахстан» // ИПС «Әділет». 
28 Постановление Веpховного Совета Республики Казахстан от 31 маpта 1993 года «О пpисоединении 

Республики Казахстан к Венской конвенции о пpаве междунаpодных договоpов 1969 года» // ИПС «Әділет». 
29 Закон Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года «О правовых актах» // ИПС «Әділет». 
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актами и нормами международных актов29. 
Заключение
В целях надлежащей реализации норм п. 3 

ст. 24 МПГПП, ст. 7 Конвенции о правах ребен-
ка, п. 1 ст. 46 Кодекса о браке (супружестве) и 
семье, а также ст. 9 Закона «О правах ребенка 
в Республике Казахстан» в части регистрации 
каждого ребенка сразу же после его рождения 
и реализации права на имя и на приобретение 
гражданства с момента рождения, необходимо 
привести подзаконные акты в полное соответ-
ствие с законодательными актами. 

В частности, необходимо внести соответ-
ствующие изменения в «Правила организации 
государственной регистрации актов граждан-
ского состояния, внесения изменений, вос-
становления, аннулирования записей актов 
гражданского состояния» и в «Стандарты го-
сударственных услуг по вопросам регистра-
ции актов гражданского состояния и апости-
лирования».

Также представляется целесообразным 
предусмотреть в п. 6 ст. 9 Закона РК «О на-
циональных реестрах идентификационных 

номеров» необходимость формирования ИИН 
при выдаче свидетельства о рождении детей, 
родившихся на территории Казахстана у лиц 
без гражданства, временно пребывающих на 
территории РК. Подобное дополнение позво-
лит в полной мере реализовать права ребенка 
и откроет доступ к получению целого спектра 
государственных услуг. 

При этом еще раз подчеркнем, что юри-
дическая сила законодательных актов выше 
подзаконных, а нормы международных ак-
тов являются частью действующего права 
Казахстана и, согласно п. 3 ст. 4 Консти-
туции, ввиду их ратификации имеют при-
оритет перед законами республики и при-
меняются непосредственно. В этой связи 
нормы об обязательной регистрации рожде-
ния ребенка сразу после его рождения явля-
ются приоритетными и подлежат реализации. 
В свою очередь подзаконные акты не могут 
устанавливать какие-либо ограничения и в 
этой связи должны быть приведены в соот-
ветствие с законодательными актами и нор-
мами международных актов.
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